3

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
ПРОТОКОЛ
Постоянная комиссия по градостроительству

24.06.2021 г. 	          № 15

Председательствующий – Трубников С.М.
Секретарь – Горохова Б. М.
[bookmark: _Hlk65245408]Члены комиссии: Кулинич Д. А., Бестужев А. В., Любавский А. В., Михайлов А. Ю., Покровский К. Е., Прохоров Е. В., Рыбин Л. Ю., Стрекалов В. В., Крайнов Е. А.
Приглашенные: Тямин Н.А., Кондратьев А. В., Улитко Е. В., Позднякова Е. В., Макарухина А.Н., Вахрамеева Ю. Н., Кондратенко О.А., Дулькевич Е.С., Холодкова А. А., Усов А. В., Ганчукова Е. В.
Присутствовали: Тыртышный А. Г., Каверзина С. В., Воронина Е. А., Пыжова И. В., Украинцев И. С., Беспечная И. П., Бондаренко С. В.
Отсутствовали: Джулай А.Ю, Тарасов А. Ю., Сафонкин С. А., Савельев А. Г., Антонов Р. В.

Трубников С.М. – Коллеги, добрый день. Сегодня 15-е заседание постоянной комиссии по градостроительству, повестка и материалы комиссии ранее были направлены. Предлагаю принять повестку за основу.
Кто ЗА? ПРОТИВ? ВОЗДЕРЖАЛИСЬ?
8 – «ЗА» - Единогласно: Трубников С. М., Кулинич Д. А., Бестужев А. В., Михайлов А. Ю., Покровский К. Е., Рыбин Л. Ю., Стрекалов В. В., Крайнов Е. А.

Трубников С. М. – Коллеги, у меня есть предложение внести в повестку сегодняшней комиссии еще один вопрос - О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в пункт 3 решения Совета депутатов города Новосибирска от 20.05.2020 № 971 «О внесении изменений в Порядок организации и проведения в городе Новосибирске общественных обсуждений и публичных слушаний в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности, определенный решением Совета депутатов города Новосибирска от 20.06.2018 № 640» (первое чтение). Докладчиком по этому вопросу буду я.
Мы помним, что мы всегда привязываемся к распоряжению Губернатора, в связи с ситуацией с коронавирусом, поэтому, предлагаю рассмотреть данный вопрос.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. [bookmark: _Hlk65245681]О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О Правилах землепользования и застройки города Новосибирска» (первое чтение).
2. [bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в пункт 3 решения Совета депутатов города Новосибирска от 20.05.2020 № 971 «О внесении изменений в Порядок организации и проведения в городе Новосибирске общественных обсуждений и публичных слушаний в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности, определенный решением Совета депутатов города Новосибирска от 20.06.2018 № 640» (первое чтение)
Кто ЗА? ПРОТИВ? ВОЗДЕРЖАЛИСЬ?
8 – «ЗА» - Единогласно: Трубников С. М., Кулинич Д. А., Бестужев А. В., Михайлов А. Ю., Покровский К. Е., Рыбин Л. Ю., Стрекалов В. В., Крайнов Е. А.
Решение принято.

Трубников С. М. – Коллеги, прежде чем перейдем к первому вопросу, хочу пару слов сказать от комиссии. Была проведена очень большая работа и все мы помним, что старт для обсуждения этого вопроса был дан сразу после принятия Генерального плана. Мы проводили расширенные совещания с приглашением всех депутатов, провели комиссию, которая продолжалась неделю, подвели итог, и сегодня мы этот вопрос заслушаем еще раз от начальника департамента, и будем выносить на сессию Совета. Поэтому, я хочу поблагодарить департамент, специалистов, которые потратили огромное количество времени и прислушивались к мнению комиссии, депутатов, провели очень хорошую работу в части того что, поступило очень большое количество обращений и департамент смог систематизировать, разбить по районам, специалисты, которые работали над этим, порой сидели до двенадцати ночи, хочу сказать большое спасибо что так слажено, бурно, с большими обсуждениями этот вопрос прошел, и сейчас мы подводим итог.

14-03 – подошли Прохоров Е. В., Любавский А. В.
1 СЛУШАЛИ: Кондратьева А. В. – проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О Правилах землепользования и застройки города Новосибирска».
Трубников С.М. – Хочу еще раз напомнить задачу комиссии, которую мы ставили перед собой в начале рассмотрения этого вопроса. Максимальное вовлечение каждого из депутата в этот вопрос. Погружение и высказывание своего мнения. На мой взгляд, коллеги, мне кажется, что эту задачу нам удалось достичь благодаря растянутости, большому объему работы и совещаний, комиссий, мы смогли создать открытую площадку, на которой каждый мог высказать свое мнение, пожелание, где комиссионно принимались какие-то решения.
Алексей Валерьевич, хочу попросить вас не затягивать и провести рабочую встречу по Первомайскому району.
Кондратьев А. В. – Да, проведем.
Трубников С. М. – Коллеги, вопросы будут? На мой взгляд, вопрос достаточно проработанный. Комиссия по подготовке правил землепользования и застройки постоянно действующая, я напомню, что в нее входит порядка 40 человек, такой открытой площадки никогда еще не было. И соответственно, любая комиссия это мини публичные слушания. Мое мнение, что этот вопрос нужно выносить на сессию и понимая то что любые вопросы, изменения, мы всегда можем к ним вернуться, пообсуждать и еще раз в рамках правил ПЗЗ, отработать.
Кондратьев А. В. – Действительно, мы находились в сжатых рамках, потому что без документа находится летом не правильно, потому что он очень сильно диссонирует с новой редакцией Генерального плана, при этом, было много обращений, и мы практически на каждом районе проговаривали что ряд обращений, отдельно по районам, отдельной строкой, мы определялись. Я еще раз подтверждаю, что принимаем документ, и в августе мы готовы со всеми депутатами совместно готовить материалы на изменение на осеннюю сессию Совета депутатов. Конечно, будут еще какие-то рихтовки, но таких масштабных изменений не будут.
Трубников С. М. – Коллеги, если вопросов нет, предлагаю перейти к процедуре голосования.
Кто ЗА? ПРОТИВ? ВОЗДЕРЖАЛИСЬ?
10 – «ЗА» - Единогласно: Трубников С. М., Кулинич Д. А., Бестужев А. В., Михайлов А. Ю., Покровский К. Е., Рыбин Л. Ю., Стрекалов В. В., Крайнов Е. А., Прохоров Е. В., Любавский А. В.
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.
2. СЛУШАЛИ: Трубникова С. М. – проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в пункт 3 решения Совета депутатов города Новосибирска от 20.05.2020 № 971 «О внесении изменений в Порядок организации и проведения в городе Новосибирске общественных обсуждений и публичных слушаний в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности, определенный решением Совета депутатов города Новосибирска от 20.06.2018 № 640».
Трубников С. М. – Коллеги, вопросы еще будут?
Тогда предлагаю перейти к процедуре голосования.
Кто ЗА? ПРОТИВ? ВОЗДЕРЖАЛИСЬ?
10 – «ЗА» - Единогласно: Трубников С. М., Кулинич Д. А., Бестужев А. В., Михайлов А. Ю., Покровский К. Е., Рыбин Л. Ю., Стрекалов В. В., Крайнов Е. А., Прохоров Е. В., Любавский А. В.
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

[bookmark: _Hlk69833413]
[bookmark: _GoBack]Председатель комиссии                                                      	      С.М. Трубников

Секретарь комиссии 	        Б. М. Горохова